1

证券代码：600716         股票简称：凤凰股份          编号：临 2015—52

江苏凤凰置业投资股份有限公司

关于向控股股东出售商业房产的关联交易事项的

公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别与连带责任。

重要内容提示：

  江苏凤凰出版传媒集团有限公司（以下简称“凤凰集团”）因经营发展需要，

拟购买本公司的全资子公司江苏凤凰置业有限公司（以下简称“凤凰置业”）在

江苏省南京市建邺区江东中路213号商业房地产。商业房地产总建筑面积为

26655.69平方米，分摊的土地使用权总面积为2037.5平方米，合同总价

397,751,435元，付款方式为合同签订之日起十个工作日内一次性付款。合同自

江苏凤凰置业投资股份有限公司股东大会批准之日起生效。

  交易完成后对上市公司的影响：本次交易地产属于现房销售，交易完成后将

增加本年度的营业收入和净利润，加速资金回笼，对公司本年度财务状况有积极

影响。

  过去12个月发生的与同一关联人的交易：2015年1月10日，公司拟非公开发行

A股股票，控股股东凤凰集团承诺以2亿元现金认购本次非公开发行的部分股票，

该交易目前尚未发生。2015年3月24日，公司公告，为满足公司房地产开发业务

对资金的需要，公司及下属子公司拟在2015年下半年、2016年上半年向凤凰集团

借款累计不超过30亿元，单笔借款的借款期限及借款金额根据公司经营资金需求

确定，借款利率不高于同期公司向银行以及非银行金融机构同类贷款的利率，且

最高不超过同期银行基准利率上浮30%，过去12个月发生的该类合同借款总额为

15.666亿元。

 2

一、关联交易概述

凤凰集团因经营发展需要，拟购买本公司的全资子公司凤凰置业有限公司

（以下简称“凤凰置业”）在江苏省南京市建邺区江东中路213号商业房地产，

根据苏天元房评报字（2015）第1868号《房地产估价报告》,江苏省南京市建邺

区江东中路213号商业房地产总建筑面积为26,655.69平方米，分摊的土地使用权

总面积为2,037.5平方米，市场价值为人民币叁亿玖仟柒佰柒拾伍万壹仟伍佰元

整（￥397,751,500.00）。

参照《房地产估价报告》，经与凤凰集团协商，公司拟出售江苏省南京市建

邺区江东中路213号商业房地产合同总价为人民币叁亿玖仟柒佰柒拾伍万壹仟肆

佰叁拾伍元整（￥397,751,435），合同自江苏凤凰置业投资股份有限公司股东

大会批准之日起生效。

因本次房屋购买方凤凰集团为本公司控股股东，根据上海证券交易所《股票

上市规则》第10.1.3条第（二）项的规定，本次交易构成重大关联交易。

本次关联交易尚需提交公司股东大会审议通过。本次关联交易无需经过有关

部门批准。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方介绍

公司名称：江苏凤凰出版传媒集团有限公司

企业类型：有限公司（国有独资）

注册资本：人民币150,000万元

注册地址：南京市中央路165号

法定代表人：陈海燕

经营范围：省政府授权范围内的国有资产经营、管理、企业托管、资产重组、

实物租赁，省政府授权的其他业务。

凤凰集团及其控制的除公司以外的其他企业所从事的业务主要包括出版发

行业务、物资供应业务、印刷加工业务和酒店经营业务，其中以出版发行业务为

主。截至2014年12月31日，凤凰集团总资产411亿元，净资产215亿元，2014年实

现营业收入156亿元，净利润21.3亿元。

 3

三、关联交易标的基本情况

1、交易名称：本次关联交易属于向关联方销售商品，具体为销售公司全资

子公司开发的坐落于南京市建邺区江东中路213号的商业房产，该商业房产的总

建筑面积为26,655.69平方米，分摊的土地使用权总面积为2,037.5平方米。

2、交易的权属状况：该交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何

限制转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，及妨碍

权属转移的其他情况。

四、关联交易的主要内容和定价政策

1、主要内容：凤凰置业与凤凰集团拟签署《商品房现售合同》，约定凤凰集

团购买凤凰置业开发的坐落于建邺区江东中路 213号商业房地产，总建筑面积为

26655.69 平方米，分摊的土地使用权总面积为 2037.5平方米，总房款为人民币

397,751,500 元。参照《房地产估价报告》，经与凤凰集团协商，公司拟出售江

苏省南京市建邺区江东中路 213 号商业房地产合同总价 397,751,435 元，付款方

式为合同签订之日起十个工作日内一次性付款。合同自江苏凤凰置业投资股份有

限公司股东大会批准之日起生效。因本次房屋购买方凤凰集团为本公司控股股东，

本次交易构成重大关联交易，须经股东大会审议。公司董事会授权经营层在股东

大会批准后，办理相关签约及产权过户手续。

2、定价政策：参照苏天元房评报字（2015）第 1868 号《房地产估价报告》

的评估价格确定。

3、凤凰集团总资产411亿元，净资产215亿元，2014年实现营业收入156亿

元，净利润21.3亿元，财务状况良好，不存在无法履行付款义务的风险。

五、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响

凤凰集团因自身经营发展需要，以市场评估价购买本公司下属公司开发的坐

落于南京市建邺区江东中路 213 号商业房地产。该商业房地产属于现房销售，本

次交易将增加本年度的营业收入和净利润，加速资金回笼，对公司本年度财务状

况有积极影响。

 4

六、该关联交易应当履行的审议程序

公司于 2015年 11月 9日召开的第六届董事会第十八次会议对《关于向控股

股东出售商业房产的关联交易议案》进行了审议，关联董事陈海燕先生、汪维宏

先生、曹光福先生回避了对该议案的表决，独立董事发表了表示赞成的独立意见，

全体非关联董事以 4票赞成的表决结果通过了本次关联交易。

独立董事就本次关联交易的独立意见如下：

1、本公司控股股东江苏凤凰出版传媒集团有限公司（以下简称“凤凰集团”）

拟购买本公司的全资子公司江苏凤凰置业有限公司（以下简称“凤凰置业”）在

江苏省南京市建邺区江东中路 213 号商业房地产，根据苏天元房评报字（2015）

第 1868 号《房地产估价报告》,江苏省南京市建邺区江东中路 213号商业房地产

总建筑面积为 26,655.69 平方米，分摊的土地使用权总面积为 2,037.5 平方米,

市场价值为人民币叁亿玖仟柒佰柒拾伍万壹仟伍佰元整（￥397,751,500.00）。

参照《房地产估价报告》，经与凤凰集团协商，公司拟出售江苏省南京市建邺区

江东中路 213 号商业房地产合同总价为人民币叁亿玖仟柒佰柒拾伍万壹仟肆佰

叁拾伍元整（￥397,751,435），付款方式为合同签订之日起十个工作日内一次

性付款。

2、本次交易价格公允，没有损害公司及其他非关联股东的利益，同时利于

公司资金回笼，提升公司本年度业绩。

3、董事会会议审议了此项关联交易，关联董事陈海燕先生、汪维宏先生、

曹光福先生回避表决，其他董事一致表决通过了此项议案。关联交易表决程序符

合《上海证券交易所股票上市规则》的要求和公司章程的规定合法有效。

公司董事会提请股东大会授权董事会，并同意董事会授权总经理为本次关联

交易的董事会授权人士，根据股东大会决议及董事会的授权具体处理与本次关联

交易有关的签约等事务。

本次关联交易议案尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关

联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

七、历史关联交易情况

过去 12 个月发生的与同一关联人的交易：2015 年 1 月 10 日，公司拟非公

开发行 A股股票，控股股东凤凰集团承诺以 2亿元现金认购本次非公开发行的部

 5

分股票，该交易目前尚未发生。2015年 3月 24日，公司公告，为满足公司房地

产开发业务对资金的需要，公司及下属子公司拟在 2015年下半年、2016年上半

年向凤凰集团借款累计不超过 30 亿元，单笔借款的借款期限及借款金额根据公

司经营资金需求确定，借款利率不高于同期公司向银行以及非银行金融机构同类

贷款的利率，且最高不超过同期银行基准利率上浮 30%，过去 12 个月发生的该

类合同借款总额为 15.666亿元。

八、备查文件

1、江苏凤凰置业投资股份有限公司第六届董事会第十八次会议决议

2、江苏凤凰置业投资股份有限公司第六届监事会第十次会议决议

3、经独立董事签字确认的事前认可函及独立董事意见

4、苏天元房评报字（2015）第 1868号《房地产估价报告》

5、江苏凤凰置业投资股份有限公司董事会审计委员会对关联交易的书面审

核意见

江苏凤凰置业投资股份有限公司董事会

2015年 11 月 10日